
 

 3 

Ministerul Culturii şi Turismului al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ajutor programei   

de studiu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2009 
 

 



 

 4 

Ministerul Culturii şi Turismului al Republicii Moldova 

 

Biblioteca Naţională pentru Copii „Ion Creangă” 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

În ajutor programei de studiu 
(Bibliografie selectivă pentru lectura 

extraşcolară a elevilor din cl. IV-XII) 
 

 

 

 

 

 

 

 

Fascicula cincizeci şi unu 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 2009 
 



 

 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabil de ediţie: Claudia Balaban 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Buletinul informativ „În ajutor programei de studiu” reflectă literatura 

pentru elevi (şcoli de cultură generală, gimnaziu, liceu) şi poate fi recomandată 

acestora pentru lecturi extraşcolare, dezvoltarea şi aprofundarea cunoştinţelor 

obţinute în procesul studierii obiectelor de şcoală. 

 Fascicula dată cuprinde cărţi intrate în bibliotecă în perioada iulie – 

decembrie 2009. Au fost selectate cărţi noi şi mai puţin noi (cele venite din donaţii) 

care se consideră necesare în lectura suplimentară la obiectele de studiu. 

 Aranjarea lor corespunde ciclului obiectelor de studiu. În cadrul rubricilor 

cărţile sunt aranjate în ordine alfabetică. 

 Adnotările facilitează procesul de selectare şi recomandare a literaturii, iar 

sistemul de trimiteri şi indicii auxiliari de nume şi de titluri înlesnesc investigarea 

cărţilor necesare. 

 Dacă biblioteca publică pentru copii sau cea şcolară nu dispune de literatura 

ce vă interesează, folosiţi abonamentul interbibliotecar. 

 

 

 ADRESA NOASTRĂ: 

 

 Biblioteca Naţională  

pentru Copii „Ion Creangă”, 

 str. Şciusev nr. 65, 

 Chişinău, MD-2012 

 Republica Moldova 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

GENERALITĂŢI 

 

1. FILÂKOVA, Elena. Russkaâ pis’mennost’ / Elena 

Filâkova, Viktor Men’šov. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: 

il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта книга рассказывает об этапах развития русской 

письменности – от зарубок на деревьях и первых 

печатных изданий до наших дней. 

 

 

 

 

2. NEPOMNÂŜIJ, N. N. Sto velikih tajn / N. N. 

Nepomnâŝij, A. Û. Nizovskij. – M.: Veče, 2002. – 576 p.: il. 

– (100 velikih). 

 

 В книге собраны самые необычные тайны земли и 

Вселенной, природы и человека, истории нескольких 

тысячелетий. Вы узнаете о таких загадках, как 

«большой взрыв» и всемирный потоп, феномен НЛО и 

Атлантида и о многих других. 

 

 

 

3. NOVYJ illûstrirovannyj ènciklopedičeskij slovar’ / red.: 

V. I. Borodulina i dr. – M.: Bol’šaâ Rossijskaâ ènciklopediâ, 

2003. – 912 p.: il. 

 

 Этот универсальный энциклопедический словарь 

охватывает все отрасли знания. Словарь содержит около 

19000 статей, свыше 3000 иллюстраций и карт. 

 

 

 

 

4. PREZENŢE basarabene în spiritualitatea românească: 

(sec. al XIX-lea – prima jumătate a sec. al XX-lea): 

dicţionar / alcăt.: Gheorghe Bobână, Lidia Troianowski. – 

Ch.: Civitas, 2007. – 312 p. 

 

 Dicţionarul include circa 350 de articole consacrate unor 

personalităţi, viaţa şi activitatea cărora este legată de viaţa 

publică din Basarabia în perioada respectivă. 

 



 

 8 

5. RYŽOV, K. Vse monarhi mira: Rossiâ: (600 kratkih 

žizneopisanij) / K. Ryžov. – M.: Veče, 2001. – 576 p.: il. 

 

 В книге помещены 600 кратких жизнеописаний 

русских князей, царей и императоров от 

полулегендарного Кия до Николая II. Яркие 

исторические факты и живые подробности частной 

жизни монархов заинтересуют всех любителей истории. 

 Биографии в книге располагаются в алфавитном 

порядке. 

 

 

6. ŜUKIN, A. N. Samye znamenitye lûdi Rossii. V 2-h 

tomah / A. N. Ŝukin. – 2-e izd. – M.: Veče, 2001. – (Samye 

znamenitye). 

 

 Tom 1 (A – M). – 592 p.: il. 

 Tom 2 (N – Â). – 528 p.: il. 

 

 Эти книги являются энциклопедическими словарями 

– справочниками, и содержат биографии около 1200 

знаменитых россиян, представителей истории, 

культуры, религии, просвещения, спорта и 

общественной жизни. 

 

 

ŞTIINŢĂ 

 

 

7. KLIENTOV, Aleksej. Rossijskaâ nauka: učënye i 

izobretateli / Aleksej Klientov; hudož: Aleksandr Čauzov. – 

M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта книга – иллюстрированный биографический 

словарь выдающихся российских учёных и 

изобретателей. 

 Вы узнаете об их непростых судьбах и замечательных 

открытиях. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

 

8. PEREVEZENCEV, Sergej. Mihajlo Lomonosov / 

Sergej Perevezencev; hudož.: Evgenij Orlov. – M.: Belyj 

gorod, 2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга рассказывает о жизни и творчестве великого 

русского учёного Михайло Ломоносова (1711-1765), 

основателя многих наук и искусств. 

 

 

 

9. PRAŠKEVIČ, G. M. Samye znamenitye učënye 

Rossii / G. M. Praškevič. – M.: Veče,  2000. – 576 p.: il. – 

(Samye znamenitye). 

 

 В книге представлено около 60 жизнеописаний самых 

знаменитых учёных России. Среди них: М. Ломоносов, 

Н. Лобачевский, Н. Пирогов, П. Капица, С. Королёв и 

многие другие. 

 Биографии учёных расположены в хронологическом 

порядке. 

 

 

10. SAMIN, D. K. Sto velikih naučnyh otkrytij  / D. K. 

Samin. – M.: Veče, 2002. – 480 p.: il. – (100 velikih). 

 

 Книга представляет захватывающую галерею 

научных открытий: от закона Архимеда до атомной 

физики.  

 Рассказы об открытиях сгруппированы по 

следующим главам:  «Основы мироздания», 

«Могущественная математика», «Третья планета от 

Солнца», «Тайны живого», «Законы общества». 

 

 

FILOZOFIE 

 

11. BALANDIN, R. K. Samye znamenitye filosofy 

Rossii / R. K. Balandin. – M.: Veče, 2001. – 480 p.: il. – 

(Samye znamenitye). 

 

 В книге представлены жизнеописания не только 

профессиональных философов, но и тех крупных 

мыслителей (писателей, учёных, политиков), чьи идеи 

оказали влияние на саму философию. 



 

 10 

 Вот почему среди героев очерков читатель встретит 

Ф. М. Достоевского, Л. Н. Толстого, К. Э. 

Циолковского, И. И. Мечникова и других. 

Жизнеописания философов представлены в 

хронологическом порядке.  

В конце книги составлен алфавитный указатель имён. 

 

12. MUSSKIJ, I. A. Sto velikih myslitelej / I. A. 

Musskij. – M.: Veče, 2002. – 688 p.: il. – (100 velikih). 

 

 Книга освещает жизнь и творческие поиски самых 

известных титанов человеческой мысли. В их ряду вы 

встретите Конфуция и Пифагора, Платона и 

Аристотеля, Маркса и Канта, Гёте и Достоевского и 

многих других. 

 Жизнеописания расположены в хронологическом 

порядке. 

 

 

 

RELIGIE 

 

13. ALDONINA, Rimma. Svâtyni Rossii / Rimma 

Aldonina; hudož.: Arsenij Samorezov, Aleksandr Čauzov. – 

M.: Belyj gorod, 2003. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга расскажет вам о самых известных храмах и 

монастырях России. Вы узнаете как строились эти 

храмы, и какие события происходили в то время на 

Руси. 

 Рассказ сопровождается иллюстрированным 

словарём, «Архитек-турные термины», а также картой 

святых мест России. 

 

 

14. KALAŠNIKOV, Viktor. Bogi drevnih slavân / 

Viktor Kalašnikov; hudož.: A. Mazin. – M.: Belyj gorod, 

2003. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга рассказывает о религии и богах восточных и 

западных славян. Вы узнаете также о происхождении 

имён славянских богов. 

 В конце книги составлен календарь древних славян. 

 

 



 

 11 

15. KARPOV, A. Û. Samye znamenitye svâtye i 

čudotvorcy Rossii / A. Û. Karpov, A. A. Ûr’ev. – M.: Veče, 

2001. – 512 p.: il. – (Samye znamenitye). 

 

 В книге собраны жизнеописания наиболее 

почитаемых русских православных святых. Среди них: 

княгиня Ольга, князья Владимир  Креститель и 

Александр Невский, преподобные Сергий Радонежский 

и Серафим Саровский и многие другие. 

 Жизнеописания составлены в хронологическом 

порядке. 

 

 

16. NIZOVSKIJ, A. Û. Samye znamenitye monastyri i 

hramy Rossii / A. Û. Nizovskij. – M.: Veče, 2001. – 464 p.: 

il. – (Samye znamenitye). 

 

 Книга рассказывает о знаменитых храмах и 

монастырях России, об их увлекательной истории, 

архитектуре, их основателях, и о тех, кто строил и 

украшал прославленные русские храмы. 

 

 

 

17. SKOROBOGAT’KO, Nataliâ. Russkaâ 

pravoslavnaâ kul’tura / Nataliâ Skorobogat’ko. – M.: Belyj 

gorod, 2006. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 В книге на живых примерах показаны православные 

корни русской культуры, проявляющиеся в самых 

различных её областях: мировоззренческой, 

художественной, бытовой и т.д. 

 Рассказ делится на следующие главы: «Вера и 

церковь», «Национальное самосознание русских», 

«Православный строй жизни», «Религиозно-

нравственные образцы», «Православие и искусство». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 12 

POLITICĂ 

 

18. CHAUPRADE, Aymeric. Dicţionar de geopolitică: 

state, concepte, autori / Aymeric Chauprade, François 

Thual; trad.: Şerban Dragomirescu. – Bucureşti: Corint, 

2003. – 532 p. 

 

 Dicţionarul conţine articole despre toate statele lumii, 

despre autori de geopolitică şi conceptele cu care aceştia au 

operat. Materialul este aranjat în patru compartimente: I. 

Geopolitica statelor; II. Dinamica geopolitică: exemplificări 

cartografice; III. Concepte ale geopoliticii; IV. 

Geopoliticieni. 

 

19. ECHKENAZI, José. Ghidul Uniunii Europene / José 

Echkenazi; trad.: Gina Belabed. – Bucureşti: Niculescu, 

2008. – 159 p. – (Colecţia Europa). 

 

 Ghidul cuprinde informaţii utile despre construcţia şi 

dezvoltarea Uniunii Europene: etape, instituţii, economie, 

cultură, politică. 

 Anexele conţin cronologia relaţiilor România – Uniunea 

Europeană, competenţe europene, site-uri Internet şi adrese 

utile. 

 

 

FOLCLOR 

 

20. ALEKSANDROVA, Larisa. Narodnyj kalendar’  / 

Larisa Aleksandrova; ris. avt. – M.: Belyj gorod, 2003. – 48 

p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Издавна люди заметили: всё в природе подчиняется 

определённым законам. Так появился народный 

календарь, полный житейской мудрости и примет. Из 

этой книги вы узнаете как народный календарь – 

месяцеслов мудро направлял жизнь и работу людей. 

 

 

21. KALAŠNIKOV, Viktor. Legendy Drevnej Rusi / 

Viktor Kalašnikov; hudož.: Sergej Atrošenko. – M.: Belyj 

gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта книга ярко и образно рассказывает об обычаях и 

верованиях Древней Руси, о богах и героях. В канве 



 

 13 

реальных исторических событий перед вами 

приоткроется занавес, скрывающий загадочный мир 

легенд Древней Руси: Остров Буян, Град Китеж, 

Беловодье, Подземная Русь. 

 

22. MARDARE, Marcela. Timpul care dăinuie: timp, an, 

anotimpuri, calendare, proverbe, ghicitori, legende / 

Marcela Mardare. – Ch.: Ruxanda, 2008. – 128 p. 

 

 În carte sunt adunate legende despre anotimpuri, 

proverbe, ghicitori, maxime şi cugetări despre timp. Veţi 

afla de unde provin denumirile anotimpurilor, lunilor anului 

şi zilelor săptămânii. Veţi cunoaşte informaţii utile şi 

amuzante din istoria calendarului. 

 

23. MURAV’ËVA, T. V. Sto velikih mifov i legend / T. 

V. Murav’ëva. – M.: Veče, 2002. – 480 p.: il. – (100 

velikih). 

 

 В книге представлены краткие пересказы 100 

наиболее известных мифов и легенд народов мира. 

Среди них древние мифы шумеров и аннадцев, египтян 

и индейцев, греков и римлян. Представлены индийская, 

китайская и японская мифология, библейские сказания, 

легенды средневековой Европы, былины и сказания 

Руси. 

 В конце книги составлен краткий словарь имён 

основных богов и мифологических героев. 

 

 

24. RUSSKIJ fol’klor / sost.: M. A. Krasnova. – M.: 

AST; Olimp, 2001. – 576 p. – (Škola klassiki). 

 

 Первую часть книги «Русский фольклор» составляют 

былины, сказки, загадки, пословицы, народные легенды, 

пьесы народного театра, исторические и лирические 

песни. 

 Во второй части книги приводятся комментарии, 

темы для сочинений и рефератов, материалы для 

изучения русского фольклора, сведения о народных 

обычаях и праздниках. 

 

 

 

 



 

 14 

25. RUSSKIJ narod. V 3-h knigah / sost.: M. Zabylin. – 

M.: Belyj gorod, 2005. 

  

 Kn. 1: Prazdniki, obrâdy i obyčai na Rusi. – 176 p.: il. 

 Kn. 2: Sueveriâ, primety, zagovory. – 176 p.: il. 

 Kn. 3: Starinnyj byt: Stroitel’stvo i ubranstvo doma, 

kostûm, travnik, russkij stol, muzyka. – 224 p.: il. 

 

 В этих книгах представлена широкая панорама 

традиций и обычаев русского народа, праздников и 

повседневной жизни. 

 

 

 

ARTĂ 

 

26. ALEKSANDROVA, Larisa. Derevânnoe zodčestvo 

Rusi / Larisa Aleksandrova; ris. avt. – M.: Belyj gorod, 

2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга рассказывает о том, как на Руси мастера 

строили храмы и крепости, дома и мосты, а также, как 

делали деревянные игрушки и поделки. 

 

 

  

27. EVSEEV, Boris. Russkie kompozitory / Boris 

Evseev; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj gorod, 

2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Это история музыкальной культуры России в 

рассказах о великих композиторах: Глинке, 

Мусоргском, Чайковском, Стравинском и других. 

Рассказ о каждом композиторе сопровождается 

хронологией жизни  и творчества. 

 

28. SERGEEV, Anatolij. Russkie živopiscy / Anatolij 

Sergeev. – M.: Belyj gorod, 2006. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Книга расскажет вам о великих русских художниках 

и их замечательных работах. Биографии живописцев 

расположены в хронологическом порядке. 

 



 

 15 

29. WEISS, Herman. Istoriâ kul’tury narodov mira. 

Prekrasnaâ èpoha: Evropa XIX-XX vv. / Herman Weiss. – 

M.: Èksmo, 2005. – 144 p.: il. 

 

 В книге представлены костюмы, украшения, 

предметы быта, мебель и интерьеры эпохи с конца XIX  

века – до начала  XX  века, которую принято называть 

«Belle Epoque» - «Прекрасная эпоха» в Европе. 

 

 

30. WEISS, Herman. Istoriâ kul’tury narodov mira. 

Velikie hristianskie gosudarstva: Angliâ, Franciâ, Germaniâ 

XIV-XVI vv. / Herman Weiss. – M.: Èksmo, 2005. – 144 

p.: il. 

 

 В книге описаны костюмы, украшения, предметы 

быта, мебель, храмы и жилища народов Европы XIV-

XVI веков. Вы узнаете также об обычаях и правах той 

эпохи. 

 

 

 

LIMBA ROMÂNĂ 

 

31. PALII, Alexei. Dicţionar de dificultăţi şi surprize ale 

limbii române / Alexei Palii; pref.: Dumitru Irimia. – Ch.: 

Epigraf, 2008. – 248 p. 

 

 Tabletele incluse în dicţionar nu-i dau cititorului 

răspunsuri seci de tipul „greşit” sau „corect”, dar încearcă 

să-i şi demonstreze de ce e corect sau de ce e greşit. Multe 

din articolele incluse în dicţionar cuprind şi etimologia 

cuvintelor. 

 

32. PALII, Alexei. Dicţionar explicativ al limbii române 

/ Alexei Palii. – Ed. a 3-a, rev. şi compl. – Ch.: Epigraf, 

2009. – 480 p. 

 

 Dicţionarul oferă un registru de circa 20000 de cuvinte, 

definiţii şi explicaţii esenţializate, precum şi soluţii 

explicative practice, accesibile şi rapide. 

 În registrul dicţionarului sunt incluse în cea mai mare 

parte cuvinte din fondul neologic, în special cele care 

numesc realităţi abstracte, cuvinte mai puţin cunoscute sau 

chiar necunoscute de mulţi vorbitori. 



 

 16 

LITERATURA ROMÂNĂ 

Critică şi teorie literară. 

Viaţa şi activitatea scriitorilor 

 

33. BILEŢCHI, Nicolae. Analize şi sinteze critice / 

Nicolae Bileţchi. – Ch.: Elan Poligraf, 2007. – 336 p. 

 

 Materialul în carte este aranjat în cele trei secţiuni: „Din 

perspectiva înnoirii şi integrării” (unde se vorbeşte despre 

problemele literaturii naţionale în general); „Cu cărţile pe 

masă. Relecturi din Ion Druţă”; „Profiluri şi medalioane 

literare” (unde sunt incluse cele şapte portrete literare ale lui 

N. Costenco, A. Marinat, I.C. Ciobanu, M. Gh. Cibotaru, V. 

Leviţchi, M. Lutic şi V. Tulnic). 

 

34. METAFORA umorului / Tudor Vianu, Şerban 

Cioculescu, Pompiliu Constantinescu, Vladimir Streinu; 

pref.: Mihai Cimpoi. – Iaşi: Princeps Edit, 2009. – 182 p. – 

(Biblioteca „Ion Creangă”; nr.8). 

 

 Cartea cuprinde studii critice literare consacrate marelui 

povestitor Ion Creangă. Sunt incluse: „Plăcerea narării şi 

rigoarea expresiei” de Tudor Vianu, „Viziunea lumii de pe 

lume” de Şerban Cioculescu, „Sensibilitatea ţâşnită din 

subconştient” de Pompiliu Constantinescu, „Umorul ca 

poezie, poezia ca metaforă” de Vladimir Streinu. 

 

 

 

LITERATURA UNIVERSALĂ 

Critică şi teorie literară. 

Viaţa şi activitatea scriitorilor 

 

35. GALKIN, Aleksandr. Russkie pisateli / Aleksandr 

Galkin. – M.: Belyj gorod, 2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Это иллюстрированный биографический словарь 

русских  писателей.  

 Биографии расположены в хронологическом порядке 

и каждая из них содержит описание какого-либо 

наиболее значимого события в жизни того или иного 

писателя. 

 

 



 

 17 

36. SAMARCEV, A. A.S. Puškin / A. Samarcev; hudož.: 

A. Čauzov. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Книга – своеобразная хроника жизни и творчества 

великого русского поэта Александра Сергеевича 

Пушкина, повесть о его друзьях и недругах, любви и 

стихах, жизни и смерти. 

 

 

 

GEOGRAFIE 

 

37. BALANDIN, R. K. Sto velikih geografičeskih 

otkrytij / R. K. Balandin, V. A. Markin. – M.: Veče, 2002. – 

480 p.: il. – (100 velikih). 

 

 Эта книга о том, как люди открывали свою родную 

планету. Вы узнаете о географических открытиях в 

Евразии, Америке, Африке, Австралии, Арктике и 

Антарктиде, а также об открытии морских путей в 

Мировом Океане. 

 

38. KLIENTOV, Aleksej. Cristofor Columb / Aleksej 

Klientov; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj gorod, 

2003. – 64 p.: il. – (Istoričeskij roman). 

 

 Книга повествует о морских путешествиях 

Христофора Колумба и об истории открытия Америки. 

 

 

 

 

39. KLIENTOV, Aleksej. Goroda Rossii / Aleksej 

Klientov. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Книга рассказывает о наиболее известных и 

старинных русских городах. У каждого из них – свой 

герб, свой облик, свои памятники старины. Рассказы о 

городах расположены в алфавитном порядке. 

 

 

 



 

 18 

40. LAZAREV, Andrej. Russkaâ America / Andrej 

Lazarev; hudož.: Irina Ivančenko. – M.: Belyj gorod, 2004. 

– 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта книга об истории открытия и освоения русскими 

путешест-венниками земель в Северной Америке в  

XVIII-XIX  веках – Аляски. Рассказ сопровождается 

картами «Русские поселения XVIII-XIX веков в 

Северной Америке» и «Хронологией освоения Русской 

Америки». 

 

41. LUBČENKOVA, Tat’âna. Russkie Kolumby / 

Tat’âna Lubčenkova; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: 

Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 В книге представлены рассказы о замечательных 

русских путешественниках и их открытиях. Среди них: 

Афанасий Никитин, Витук Беринг, Семён Демнев, Иван 

Папанин, Отто Шмидт и многие другие. 

 Рассказы об экспедициях даются в хронологическом 

порядке. 

 

42. ORLOVA, Nina. Zolotoe Kol’co Rossii / Nina 

Orlova. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Старинные города, располагающиеся вокруг Москвы, 

образуют «Золотое кольцо» России. Об их истории и 

архитектуре расскажет эта книга. 

 

 

 

ISTORIA ROMÂNILOR 

 

43. ATLAS de istorie universală şi a românilor / alcăt.: 

Emil Dragnev, Demir Dragnev. – Ed. a 2-a. – Ch.: Civitas, 

2006. – 112 p.: il. 

 

 Atlasul conţine informaţii istorice legate de activităţi 

politice, economice, sociale, cultural-artistice, desfăşurate în 

diferite epoci de la Antichitate şi Evul mediu până în zilele 

noastre. Fiecare hartă este însoţită de imagini de epocă. 

 

 

 



 

 19 

44. DICŢIONAR de istorie / alcăt.: Alexei Agachi [et 

al.]. – Ed. a 2-a. – Ch.: Civitas, 2007. – 416 p. 

 

 Dicţionarul tratează într-o manieră modernă fenomenele 

şi procesele principale ale istoriei naţionale în contextul 

celei universale. O atenţie deosebită se acordă Basarabiei. 

 La sfârşitul dicţionarului sunt alcătuite anexe: „Lista 

domnilor Moldovei şi ai Ţării Româneşti, voievozilor, 

principilor şi guvernatorilor Transilvaniei” şi „Lista regilor 

şi împăraţilor din istoria universală”. 

 

45. ISTORIA românilor: îndrumător cronologic pentru 

examenele naţionale / coord.: Mihai Manea. – Bucureşti: 

Editura Didactică şi Pedagogică, 2006. – 111 p. – 

(Didactica). 

 

 Scrisă în stil alert şi clar, pe înţelesul tuturor, lucrarea se 

adresează în egală măsură elevilor, studenţilor, precum şi 

publicului larg, iubitor de istorie, tuturor celor care doresc 

un instrument rapid de informare. 

 

46. ŢURCANU, Ion. Istoria ilustrată a românilor: de la 

origini până la Marea Unire / Ion Ţurcanu. – Ch.: Litera; 

Bucureşti: Litera Internaţional, 2007. – 912 p.: il. 

 

 În cele 22 de capitole se desfăşoară o istorie  a poporului 

român de la începuturile civilizaţiei în spaţiul carpato-

danubiano-pontic până la Primul Război Mondial din 1914. 

 La sfârşitul volumului este alcătuit un indice de nume. 

 

 

 

ISTORIA UNIVERSALĂ 

 

ALDONINA, Rimma. Svâtyni Rossii. 

 Vezi: Religie. 

 

47. ALEEVA, Natal’â. Geroj russkoj istorii / Natal’â 

Aleeva; hudož.: Leonid Livšic. – M.: Belyj gorod, 2004. – 

48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 

 

 



 

 20 

 В книге собраны рассказы о противоречивых героях (персонажах) 

русской истории: о тех, кто чтил христианские заповеди и о тех кто отвергал 

их. Среди них: Князь Владимир, Иван Грозный, Пётр Великий, императрица 

Елизавета, Великая княгиня Елизавета Фёдоровна.  

 Рассказ о каждом персонаже предваряет биографическая справка.  

В конце книги составлена хроника событий истории России и церкви. 

 

48. ARTËMOV, Vladislav. Krymskaâ vojna 1853 – 

1856  / Vladislav Artëmov. – M.: Belyj gorod, 2005. – 48 

p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

Книга описывает основные события Крымской 

войны 1853 – 1856 годов, которую вели Англия, 

Франция и Турция против России.  

В конце книги составлен словарь военных 

терминов, а также перечень боевых наград Крымской 

войны. 

 

ATLAS de istorie universală şi a românilor. 

 

 Vezi: Istoria românilor. 

 

DICŢIONAR de istorie. 

 

 Vezi: Istoria românilor. 

 

49. ERMIL’ČENKO, Nataliâ. Aleksandr I 

Blagoslovennyj / Nataliâ Ermil’čenko; hudož.: Aleksandr 

Čauzov. – M.: Belyj gorod, 2002. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Книга об Александре I, одном из самых 

неординарных и загадочных самодержцев из династии 

Романовых, который в юности не хотел быть монархом, 

в зрелые годы удостоился титула «Царя царей», а после 

смерти стал героем легенды. 

 

50. ERMIL’ČENKO, Nataliâ. Istoriâ Moskvy / Nataliâ 

Ermil’čenko. – M.: Belyj gorod, 2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 В книге рассказана увлекательная история о 

становлении столицы России с древнейших времен до 

наших дней. Вы познакомитесь с историей московского 



 

 21 

Кремля и Красной площади, узнаете о многих 

архитектурных памятниках Москвы. 

 

51. ERMIL’ČENKO, Nataliâ. Nikolaj I / Nataliâ 

Ermil’čenko; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj gorod, 

2003. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга рассказывает о годах правления российского 

императора Николая I (1825-1855), которого 

современники называли «самым русским царём». 

 

 

52. EŽOV, V. V. Samye znamenitye zagovory i 

perevoroty Rossii / V. V. Ežov. – M.: Veče, 2002. – 416 p.: 

il. – (Samye znamenitye). 

 

 В книге представлена галерея правителей России, в 

периоды владычества которых в стране зрели и 

происходили тайные заговоры и перевороты. Материал 

в книге составлен в следующем порядке: «Древняя 

Русь», «Московское государство», «Российская 

империя», «Советский Союз». 

 

53. IONIN, Sergej. Balkanskaâ vojna (1877-1878): 

osvoboždenie Bolgarii ot tureckogo iga / Sergej Ionin; 

hudož.: Ûrij Kaštanov. – M.: Belyj gorod, 2005. – 48 p.: il. 

– (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга содержит описание основных событий Русско-

турецкой войны 1877-1878 годов, которая вошла в 

историю под названием «Балканская». 

 

 

54. IONIN, Sergej. Ordena i nagrady / Sergej Ionin. – 

M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Вы узнаете какими бывают ордена и награды, чины и 

звания, кто и за что был ими отмечен в русской 

истории. 

 

 

 

 

 



 

 22 

55. ISTORIA altfel: curiozităţi istorice / Doru 

Dumitrescu, Mihai Manea, Teodora Helju, Aurel Constantin 

Soare. – Piteşti: Nomina, 2006. – 126 p. – (Ştiaţi că…?). 

 

 În această carte istoria este povestită la limita dintre 

ştiinţă şi senzaţional. Veţi afla despre oameni politici, capete 

încoronate şi comandanţi militari, despre mari bătălii, 

despre invenţii şi oameni care au schimbat istoria, despre 

popoarele dispărute, despre construcţii vestite şi multe 

altele. 

 O anexă la sfârşitul cărţii conţine informaţii despre 

principalele universităţi din Europa şi anul fondării lor. 

 

KALAŠNIKOV, Viktor. Bogi drevnih slavân. 

 

 Vezi: Religie. 

 

KALAŠNIKOV, Viktor. Legendy Drevnej Rusi. 

 

 Vezi: Folclor. 

 

56. KALINOV, V. Russkie pobedy / V. Kalinov; hudož.: 

O. Parhaev, V. Mihajlov. – M.: Belyj gorod, 2006. – 48 p.: 

il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга расскажет об истории русской армии со времён 

Вещего Олега до военных побед ХХ века. 

 Рассказ сопровождается картами и схемами военных 

действий. 

 

57. KAŠTANOV, Ûrij. Severnaâ vojna / Ûrij Kaštanov; 

ris. avt. – M.: Belyj gorod, 2003. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 В книге представлены рассказы о длительной войне 

Российского государства, которую вёл Пётр I со 

Швецией с 1700 по 1721 год, вошедшей в историю под 

названием «Северная война». 

 

58. KLIENTOV, Aleksej. Graždanskaâ vojna / Aleksej 

Klientov; hudož.: Ûrij Kaštanov. – M.: Belyj gorod, 2005. – 

48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Гражданская война разделила надвое народ России – 

на белых и красных, своих и чужих. В этой книге 



 

 23 

рассказывается о наиболее важных и значимых 

событиях того сложного и трагического периода в 

истории России. 

 

59. KRUTOGOROV, Ûrij. Aleksandr Nevskij / Ûrij 

Krutogorov; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj  gorod, 

2006. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга рассказывает о периоде правления князя 

Александра Невского (1236-1263), который получил 

своё прозвище за победу в Невской битве (1240). 

 Книга содержит генеалогию русских князей, схемы 

древнерусских деревянных укреплений и карты. 

 

60. KRUTOGOROV, Ûrij. Kreŝenie Rusi: Vladimir 

Krasnoe Solnyško / Ûrij Krutogorov; hudož.: S. Bojko. – 

M.: Belyj  gorod, 2003. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга повествует об истории крещения Руси князем 

Владимиром Святославичем, которого с тех пор стали 

называть «Владимир Красное Солнышко». 

 В книге составлены несколько иллюстрированных 

словарей: «Родословное древо первых русских князей», 

«Язычество славян», «Печенеги. Доспехи и оружие», а 

также карты: «Киевская Русь до 980 года», «Киевская 

Русь во времена княжения Владимира Святославича». 

 

61. KRUTOGOROV, Ûrij. Pëtr I / Ûrij Krutogorov; 

hudož.: Aleksandr Mitrofanov. – M.: Belyj  gorod, 2003. – 

48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта книга о великом русском царе Пётре I (1672-

1725), чей девиз был: «Делайте добро Отечеству, 

служите ему верой и правдой». Вы сможете проследить 

за хроникой событий истории России при Петре I, 

узнаете о столкновении династии Романовых. 

 

62. LAZAREV, Andrej. Zolotoj vek Moskovskoj Rusi: 

car’ Aleksej Mihajlovič Tišajšij / Andrej Lazarev. – M.: 

Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Царствование Алексея Михайловича, отца Петра I, 

стало «Золотым веком» Московской Руси. 

Последующие за этим реформы полностью изменили 



 

 24 

русский традиционный уклад жизни. О том как это 

происходило расскажет эта книга. 

 

63. LUBČENKOV, Ûrij. Russkie polkovodcy / Ûrij 

Lubčenkov; hudož.: Oleg Parhaev. – M.: Belyj gorod, 2007. 

– 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта книга – иллюстрированный биографический 

словарь выдающихся русских полководцев от князя 

Святослава до маршала Георгия Жукова. 

 Биографии полководцев расположены в 

хронологическом порядке. 

 

 

64. LUBČENKOV, Ûrij. Samye znamenitye polkovodcy 

Rossii / Ûrij Lubčenkov. – M.: Veče, 2002. – 640 p.: il. – 

(Samye znamenitye). 

 

 В книге собраны биографии известнейших 

российских полководцев Х-ХХ веков: от князей 

Святослава и Александра Невского до маршалов Г.К. 

Жукова и К. К. Рокоссовского. 

 

 

65. LUBČENKOV, Ûrij. Vojna 1812 goda / Ûrij 

Lubčenkov; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj gorod, 

2006. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга содержит рассказы об основных событиях 

русско-французской войны 1812 года, вошедшей в 

историю России под названием «Отечественная война 

1812 года». Рассказ сопровождается картами и схемами 

сражений, перечнем основных событий отечественной 

войны 1812 года, перечнем заграничных походов 

русской армии 1813-1814 годов, биографиями 

знаменитых полководцев. 

 

66. LUBČENKOV, Ûrij. Vse polkovodcy mira: Drevnij 

mir. Srednie veka / Ûrij Lubčenkov. – M.: Veče, 2001. – 

432 p.: il. 

 

 В книге представлены краткие жизнеописания самых 

выдающихся полководцев Древнего мира и Средних 

веков. Вы познакомитесь с биографиями таких 



 

 25 

полководцев как Аттила, Цезарь, Карл Великий, 

Чингизхан, Тимур и др. 

 Биографии расположены в алфавитном порядке. 

 

67. LUBČENKOV, Ûrij. Vse polkovodcy mira: Novoe 

vremâ / Ûrij Lubčenkov. – M.: Veče, 2001. – 384 p.: il. 

 

 Эпоха Нового времени вместила в себя невиданные 

ранее потрясения, взлёты и падения человеческого духа. 

Великая Французская революция, борьба Северной 

Америки за независимость и гражданская война в США, 

движения народов Востока, Северная, Семилетняя, 

Крымская и иные войны породили своих вождей и 

героев, о которых рассказывается  в этой книге. 

 Биографии полководцев расположены в алфавитном 

порядке. 

 

68. LUBČENKOV, Ûrij. Vse polkovodcy mira: XX vek 

/ Ûrij Lubčenkov. – M.: Veče, 2001. – 416 p.: il. 

 

 Вы познакомитесь с биографиями известных 

полководцев ХХ века и военно-политических лидеров 

стран Востока и Запада. Кроме того, каждая биография 

– это также своеобразная хроника исторических 

событий. 

 

 

69. LUBČENKOV, Ûrij. Vse polkovodcy Rossii: 

Drevnââ Rus’. Moskovskoe carstvo. Načalo imperii / Ûrij 

Lubčenkov. – M.: Veče, 2001. – 352 p.: il. 

 

 Вы познакомитесь с биографиями известнейших 

российских полководцев Х-ХIХ веков. Среди них – 

князья Древней Руси, бояре Московского царства, 

генералы и фельдмаршалы императорской России. 

 Биографии полководцев расположены в алфавитном 

порядке. 

 

70. MAHOTIN, Sergej. Âroslav Mudryj / Sergej 

Mahotin; hudož.: Evgenij Orlov. – M.: Belyj gorod, 2005. – 

48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 О правлении князя Ярослава Мудрого, во времена 

которого Киевская Русь сформировалась как единое 

государство, повествует эта книга. В начале книги 



 

 26 

составлена хронология жизни и правления Ярослава 

Мудрого. 

 

71. NERSESOV, Âkov. Vladimir Monomah, ili 

Poloveckie tuči nad Rus’û / Âkov Nersesov; hudož.: Oleg 

Parhaev. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Книга рассказывает о великом русском князе 

Владимире Мономахе (1053-1125) – внуке Ярослава 

Мудрого и отце основателя Москвы Юрия Долгорукого. 

Вы узнаете, что Владимир Мономах был не только 

прославленным защитником отечества, но и писателем. 

Его книга «Поучение» и сегодня служит образцом 

духовного завещания потомкам. 

 

72. NERSESOV, Âkov. Vojna narodnaâ: Velikaâ 

Otečestvennaâ vojna 1941-1945 / Âkov Nersesov, Vladimir 

Volkov. – M.: Belyj gorod, 2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Эта  книга рассказывает о самых важных событиях и 

сражениях Великой Отечественной войны, о её героях – 

от генерала и маршала до простого солдата. 

 

 

73. ORLOVA, Nina. Samozvancy / Nina Orlova; hudož.: 

Evgenij Orlov. – M.: Belyj gorod, 2002. – 48 p.: il. – 

(Istoriâ Rossii). 

 

 В книге представлены рассказы о наиболее известных 

в русской истории самозванцах – людях, заявлявших о 

своей принадлежности к царской фамилии. Среди них: 

Лжедмитрий I (1605-1606), Лжедмитрий II (1607-1610), 

Емельян Пугачёв (1773-1775), княжна Тараканова 

(1770-1772), Лжеанастасия  (1920). 

 

74. ORLOVA, Nina. Severnaâ stolica: osnovanie 

Peterburga / Nina Orlova; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: 

Belyj gorod, 2008. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Эта повесть о том как царь Пётр I завоёвывал 

шведские крепости, и как был основан великий город 

Санкт-Петербург. Книгу дополняют словари: «Корабли 



 

 27 

времён Пётра » и «Военная форма и костюмы эпохи 

Пётра I». 

 

75. PEREVEZENCEV, Sergej. Aleksandr II 

Osvoboditel’ / Sergej Perevezencev; hudož.: Dmitrij 

Lapšinov. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Император Александр II (1818-1881) вошёл в 

историю России как Освободитель и Реформатор. 

 Из книги вы узнаете какие события происходили в 

России во время его правления. Книга сопровождается 

также таблицами: «Реформы Александра II», 

«Родословное древо Дома Романовых. XIX век» и 

иллюстрированными словарями: «Огнестрельное 

оружие. XIX век», «Холодное оружие», «Военная форма 

времён царствования Александра II». 

 

76. PEREVEZENCEV, Sergej. Drevnââ Rus’: istoriâ 

russkogo naroda s I po IX vek / Sergej Perevezencev; 

hudož.: M. Ivanov. – M.: Belyj gorod, 2004. – 48 p.: il. – 

(Istoriâ Rossii). 

 

 Об образе жизни, религиозных обрядах и воинских 

традициях древних славян вы узнаете из этой книги. 

Рассказ сопровождается иллюстрированными 

словарями: «Оружие славян IX-XI веков» и «Оружие 

германцев VI-VII веков», а также картами расселения 

древних народов. 

 

77. POKROVSKIJ, Georgij. Načalo dinastii 

Romanovyh: car’ Mihail Fëdorovič / Georgij Pokrovskij; 

hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj gorod, 2005. – 48 

p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Из этой книги вы узнаете, как был призван на царство 

Михаил Фёдорович Романов (правил 1613-1645), 

который прекратил многолетнюю смуту, терзавшую 

Россию. 

 Книга рассказывает об основных событиях 

царствования Михаила Романова. 

 

 

 



 

 28 

78. POP, Alin. Istoria prin întâmplări picante / Alin Pop. – 

Bucureşti: Corint, 2005. – 128 p. 

 

 Lucrarea este o istorie anecdotică, prezentată concentrat 

într-o formulă atractivă, de povestioare agreabile şi plăcute. 

Fiecare articol are un titlu propriu, de exemplu: „Medicina 

celţilor”, „Democraţia ateniană”, „Iancu de Hunedoara”, 

„Anul 1848 în Moldova” etc. 

 

 

RYŽOV, K. Vse monarhi mira: Rossiâ: (600 kratkih žizneopisanij). 

 

 Vezi: Generalităţi. 

 

SKOROBOGAT’KO, Nataliâ. Russkaâ pravoslavnaâ kul’tura. 

 

 Vezi: Religie. 

 

79. SOLOMKO, Nataliâ. Imperatrica Elizaveta – doč’ 

Petra Velikogo / Nataliâ Solomko; hudož.: Aleksandr 

Čauzov. – M.: Belyj gorod, 2006. – 48 p.: il. – (Istoriâ 

Rossii). 

 

 Из книги вы узнаете какие события происходили в 

России во времена правления Елизаветы, дочери Петра 

I. Она оставила по себе добрую память. Историк С. 

Соловьёв так сказал о ней: «Елизавета подняла славное 

знамя своего отца…». 

 

 

80. SOLOMKO, Nataliâ. Nikolaj II – poslednij rossijskij 

imperator / Nataliâ Solomko; hudož.: Aleksandr Čauzov. – 

M.: Belyj gorod, 2006. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга рассказывает о времени правления последнего 

российского императора Николая II (1896-1917). Также 

в книге содержатся таблицы: «Императоры и 

императрицы на российском престоле (1721-1917)», 

«Император Николай II: даты и события жизни» и 

биографии знаменитых современников. 

 

 

 

 

 



 

 29 

81. SOLOMKO, Nataliâ. Pavel Pervyj / Nataliâ 

Solomko; hudož.: Aleksandr Čauzov. – M.: Belyj gorod, 

2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 В книге представлены рассказы о времени правления 

императора Павла I (1796-1801), «романтичного» и 

«несчастного», как называли его современники. 

 Книга содержит перечень военных кампаний и 

походов в царствование Павла I, биографии знаменитых 

современников Павла I и их высказывания и 

воспоминания о нём. 

 

82. SOLOV’ËV, Vladimir. Istoriâ Rossii dlâ detej i 

vzroslyh / Vladimir Solov’ëv. – Izd. 2-e. - M.: Belyj gorod, 

2006. – 416 p.: il.  

 

 Книга представляет настоящую панораму истории 

России от древних славян до наших дней. Изложение 

важнейших событий дополняется рассказами из жизни 

исторических деятелей, описаниями народных обрядов, 

афоризмами и высказываниями классиков. 

 В книгу входит уникальная тематическая подборка 

русской живописи. Различные значки, «лента времени», 

«летописи глав», карты, иллюстрированные словари, 

предметный указатель позволяют легко 

ориентироваться в книге. Контрольные вопросы в конце 

каждой главы помогут лучше усвоить прочитанное. 

 

83. SURMINA, I. O. Samye znamenitye dinastii Rossii / 

I. O. Surmina, Û. V. Usova. – M.: Veče, 2002. – 480 p.: il. – 

(Samye znamenitye). 

 

 Книга рассказывает о представителях самых 

известных в России династиях: царствующих 

династиях, дворянах, промышленниках и меценатах, 

деятелях науки и искусства. Книга иллюстрирована 

гербами дворянских династий. 

 

84. TOLSTIKOV, Aleksandr. Gosudar’ vseâ Rusi Ivan 

III / Aleksandr Tolstikov; hudož.: Nikolaj Doronin. – M.: 

Belyj gorod, 2005. – 48 p.: il. – (Istoriâ Rossii). 

 

 Книга содержит рассказы о великом московском 

князе Иване Васильевиче III, объединившим русские 

земли в единое государство. 



 

 30 

INDEXURI AUXILIARE 

Index de nume 

 

 

Agachi, Alexei 44 

Aldonina, Rimma 13 

Aleeva, Natal’â 47 

Aleksandrova, Larisa 20, 26 

Artëmov, Vladislav 48 

Atrošenko, Sergej 21 

Balandin, R. K. 11, 37 

Belabed, Gina 19 

Bileţchi, Nicolae 33 

Bobână, Gheorghe 4 

Bojko, S. 60 

Borodulin, V. I. 3 

Chauprade, Aymeric 18 

Cimpoi, Mihai 34 

Constantinescu, Pompiliu 34 

Čauzov, Aleksandr 13, 27, 36, 38, 41, 

49, 51, 59, 65, 74, 

77, 79, 80,81 

Doronin, Nikolaj 84 

Dragnev, Demir 43 

Dragnev, Emil 43 

Dragomirescu, Şerban 18 

Dumitrescu, Doru 55 

Echkenazi, José 19 

Ermil’čenko, Nataliâ 49, 50, 51 

Evseev, Boris 27 

Ežov, V. V. 52 

Filâkova, Elena 1 

Galkin, Aleksandr 35 

Helju, Teodora 55 

Ionin, Sergej 53, 54 

Irimia, Dumitru 31 

Ivančenko, Irina 40 

Ivanov, M. 76 

Kalašnikov, Viktor 14, 21 

Kalinov, V. 56 

Karpov, A. Û. 15 

Kaštanov, Ûrij 53, 57, 58 

Klientov, Aleksej 7, 38, 39, 58 

Krasnova, M. A. 24 



 

 31 

Krutogorov, Ûrij 59, 60, 61 

Lapšinov, Dmitrij 75 

Lazarev, Andrej 40, 62 

Livšic, Leonid 47 

Lubčenkov, Ûrij 63, 64, 65, 66, 67, 

68, 69 

Lubčenkova, Tat’âna 41 

Mahotin, Sergej 70 

Manea, Mihai 45, 55 

Mardare, Marcela 22 

Markin, V. A. 37 

Mazin, A. 14 

Men’šov, Viktor 1 

Mihajlov, V. 56 

Mitrofanov, Aleksandr 61 

Murav’ëva, T. V. 23 

Musskij, I. A. 12 

Nepomnâŝij, N. N. 2 

Nersesov, Âkov 71, 72 

Nizovskij, A. Û. 2, 16 

Orlov, Evgenij 8, 70, 73 

Orlova, Nina 42, 73, 74 

Palii, Alexei 31, 32 

Parhaev, Oleg 56, 63, 71 

Perevezencev, Sergej 8, 75, 76 

Pokrovskij, Georgij 77 

Pop, Alin 78 

Praškevič, G. M. 9 

Ryžov, K. 5 

Samarcev, A. 36 

Samin, D. K. 10 

Samorezov, Arsenij 13 

Sergeev, Anatolij 28 

Skorobogat’ko, Nataliâ 17 

Soare, Aurel Constantin 55 

Solomko, Nataliâ 79, 80, 81 

Solov’ëv, Vladimir 82 

Streinu, Vladimir 34 

Surmina, I. O. 83 

Ŝukin, A. N. 6 

Thual, François 18 

Tolstikov, Aleksandr 84 

Troianowski, Lidia 4 



 

 32 

Ţurcanu, Ion 46 

Usova, Û. V. 83 

Ûr’ev, A. A. 15 

Vianu, Tudor 34 

Volkov, Vladimir  72 

Weiss, Herman 29, 30 

Zabylin, M. 25 

 

 

Index de titluri 

 

 

 

Aleksandr I Blagoslovennyj 49 

Aleksandr II Osvoboditel’ 75 

Aleksandr Nevskij 59 

Analize şi sinteze critice 33 

Atlas de istorie universală şi a românilor 43 

Âroslav Mudryj 70 

Balkanskaâ vojna (1877-1878) 53 

Bogi drevnih slavân 14 

Cristofor Columb 38 

Derevânnoe zodčestvo Rusi 26 

Dicţionar de dificultăţi şi surprize ale limbii române 31 

Dicţionar de geopolitică 18 

Dicţionar de istorie 44 

Dicţionar explicativ al limbii române 32 

Drevnââ Rus’ 76 

Geroj russkoj istorii 47 

Ghidul Uniunii Europene 19 

Goroda Rossii 39 

Gosudar’ vseâ Rusi Ivan III 84 

Graždanskaâ vojna 58 

Imperatrica Elizaveta – doč’ Petra Velikogo 79 

Istoria altfel 55 

Istoria ilustrată a românilor 46 

Istoria prin întâmplări picante 78 

Istoria românilor 45 

Istoriâ kul’tury narodov mira 29, 30 

Istoriâ Moskvy 50 

Istoriâ Rossii dlâ detej i vzroslyh 82 

Kreŝenie Rusi 60 

Krymskaâ vojna 1853-1856 48 

Legendy Drevnej Rusi 21 



 

 33 

Metafora umorului 34 

Mihajlo Lomonosov 8 

Načalo dinastii Romanovyh 77 

Narodnyj kalendar’ 20 

Nikolaj I 51 

Nikolaj II – poslednij rossijskij imperator 80 

Novyj illûstrirovannyj ènciklopedičeskij slovar’ 3 

Ordena i nagrady 54 

Pavel Pervyj 81 

Pëtr I 61 

Prazdniki, obrâdy i obyčai na Rusi 25 

Prezenţe basarabene în spiritualitatea românească 4 

A. S. Puškin 36 

Rossijskaâ nauka 7 

Russkaâ Amerika 40 

Russkaâ pis’mennost’ 1 

Russkaâ pravoslavnaâ kul’tura 17 

Russkie Kolumby 41 

Russkie kompozitory 27 

Russkie pisateli 35 

Russkie pobedy 56 

Russkie polkovodcy 63 

Russkie živopiscy 28 

Russkij fol’klor 24 

Russkij narod 25 

Samozvancy 73 

Samye znamenitye dinastii Rossii 83 

Samye znamenitye filosofy Rossii 11 

Samye znamenitye lûdi Rossii 6 

Samye znamenitye monastyri i hramy Rossii 16 

Samye znamenitye polkovodcy Rossii 64 

Samye znamenitye svâtye i čudotvorcy Rossii 15 

Samye znamenitye učёnye Rossii 9 

Samye znamenitye zagovory i perevoroty Rossii 52 

Severnaâ stolica 74 

Severnaâ vojna 57 

Starinnyj byt 25 

Sto velikih geografičeskih otkrytij 37 

Sto velikih mifov i legend 23 

Sto velikih myslitelej 12 

Sto velikih naučnyh otkrytij  10 

Sto velikih tajn 2 

Sueveriâ, primety, zagovory 25 



 

 34 

Svâtyni Rossii 13 

Timpul care dăinuie 22 

Vladimir Monomah, ili Poloveckie tuči nad Rus’û 71 

Vojna 1812 goda 65 

Vojna narodnaâ 72 

Vse monarhi mira 5 

Vse polkovodcy mira  66, 67, 68 

Vse polkovodcy Rossii 69 

Zolotoe Kol’co Rossii 42 

Zolotoj vek Moskovskoj Rusi 62 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

 

SUMAR 

 

INTRODUCERE 3 

GENERALITĂŢI 4 

ŞTIINŢĂ  5 

FILOZOFIE 6 

RELIGIE 6 

POLITICĂ 7 

FOLCLOR 8 

ARTĂ 9 

LIMBA ROMÂNĂ 10 

LITERATURA ROMÂNĂ 10 

       Critică şi teorie literară. Viaţa şi activitatea scriitorilor 10 

LITERATURA UNIVERSALĂ 11 

       Critică şi teorie literară. Viaţa şi activitatea scriitorilor 11 

GEOGRAFIE 11 

ISTORIA ROMÂNILOR 12 

ISTORIA UNIVERSALĂ 13 

INDEXURI AUXILIARE 22 

       Index de nume 22 

       Index de titluri 24 

  

  

  

  

 

 

 

 Alcătuitor: Sabina Dodul 

 Redactor: Claudia Gurschi 

  

  

 


